
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 28 del 16-02-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 183 DEL 17-02-2026
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE O.D.A. SU MEPA, PER FORNITURA SERVIZIO DI
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI CONNESSIONE INTERNET E FONIA IN FIBRA, PER SEDE
PERIFERICA DEL COMUNE DI ALIA – CENTRO DIREZIONALE DI C.DA CHIANCHITELLE AI SENSI
DELL'ART.50 DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG:
BA6CFB36BE.
 
 
 
PREMESSO che l’uso sempre più frequente di internet e l’utilizzo costante delle piattaforme telematiche per
l’espletamento di molteplici servizi rendono necessario il ricorso alla connessione al fine di consentire lo
svolgimento di procedimenti on line con scambio di dati di particolare entità;
VISTA la nota prot. n. 2543 del 13 febbraio 2026, con la quale è stato emanato apposito atto d’indirizzo al
Responsabile del Settore 1, nell’ambito del servizio di supporto telematico e informatico, di provvedere
all’allaccio della fibra ottica e connessa telefonia, presso l’immobile comunale sito in c.da Chianchitelle
denominato “Centro Direzionale”, al fine di consentire il collegamento alla rete internet anche per il plesso in
argomento; 
DATO ATTO altresì che con determinazione n. 776 del 13 settembre 2024 si è proceduto ad affidare, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico Wind Tre S.p.a. con sede in Via
Monte Rosa, 91 20100 Milano (MI) P.IVA 13378520152, il servizio di assistenza e Manutenzione di
Connessione Internet e Fonia in Fibra per la Sede Comunale di Alia, fonia e Ponte Radio per alcune sedi
secondarie, di Gestione del Centralino Virtuale,  per anni tre decorrenti dall’attivazione del servizio;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento per la fornitura di cui all’oggetto;
RICHIAMATO l’art.17, commi 1 e 2 del D.lgs. n.36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
assunte:
-con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine “Fornitura del Servizio di assistenza e
Manutenzione di Connessione Internet e Fonia in Fibra, per sede periferica del Comune di Alia – Centro
Direzionale di c.da Chianchitelle”
- il contratto ha per oggetto la fornitura dell’allaccio della fibra ottica e connessa telefonia, presso l’immobile
comunale sito in c.da Chianchitelle denominato “Centro Direzionale”,
- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto (OdA) del MePA;

1/5



- la scelta del contraente viene effettuata mediante Ordine Diretto (OdA) del MePA –
- affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nella scheda prodotto
della ditta denominata società Wind Tre S.p.a. con sede in Via Monte Rosa, 91 20100 Milano (MI) P.IVA
13378520152 C.F. 02517580920 pubblicate sul Mepa, agli atti;
RICHIAMATO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente per acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede per le Amministrazioni Pubbliche
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA), la facoltà di avvalersi
delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità-
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via automatica; 
RITENUTO pertanto, utilizzare il mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art.
328 del DPR 207/2010,in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/
2012 e s.m.i. e di procedere ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) del codice dei contratti, per la fornitura dell’allaccio
della fibra ottica e connessa telefonia, presso l’immobile comunale sito in c.da Chianchitelle denominato
“Centro Direzionale”, avviando una procedura di ordine d’acquisto (O.D.A.) tramite Mepa;
DATO ATTO che, la Stazione appaltante mediante il ricorso alla piattaforma di e-procurement MEPA, ha
individuato, quale soggetto fornitore del bene “Connessione FWA 5G con n. 1 canale voce + dati + IP Statico,
incluso contributo di attivazione”, il seguente operatore economico società Wind Tre S.p.a. con sede in Via
Monte Rosa, 91 20100 Milano (MI) P.IVA 133785201523, C.F. 02517580920  il cui costo complessivo per 48
mesi (anni 4) di €. 2.166,72 (IVA 22% inclusa) si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in
relazione alle condizioni di mercato – riferimento procedura d’acquisto Mepa n. 1463599;
DATO ATTO che per i motivi suesposti in data 13 febbraio 2026 è stato effettuato, ai sensi dell’art. 50 co.1
lett b) del D.lgs. 36/2023, ordine di acquisto n. 8960575 sul Mepa, per la fornitura del suddetto bene con la
predetta Ditta per l’importo di €. 1.776,00 (oltre Iva al 22%);
CONSIDERATO che in data 11/12/2023 è stato caricato in piattaforma Mepa l’O.D.A. generato
automaticamente dal sistema e firmato digitalmente dall’Ente;
RITENUTO di affidare alla società Wind Tre S.p.a. con sede in Via Monte Rosa, 91 20100 Milano (MI) P.IVA
133785201523, C.F. 02517580920  la fornitura in parola per un importo di €.1.776,00 (+ IVA al22%), per un
totale complessivo di euro 2.166,72;
RITENUTO opportuno impegnare la somma di €. 2.166,72 a favore della suindicata ditta, al seguente
capitolo di spesa n. 118.3 “ Posta, telefono e telegrafo” che presenta la necessaria disponibilità, per la
fornitura in parola;
DATO ATTO che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si è provveduto ad acquisire
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n.BA6CFB36BE;
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Numero Protocollo INAIL 52026899 (con
scadenza al 05 aprile 2026);
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3 della legge n. 142/1990,
come modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998,
l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determinazione sindacale n. 513 del 20.06.2025, è stata confermata sino al riassetto organizzativo
della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei Funzionari e della
Elevata qualificazione (E.Q) dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1 “Affari Generali”, cui
sono state conferite le stesse funzioni assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n. 297/2022;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei

2/5



servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia
di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 55
del 29 dicembre 2025, così come modificato con atto C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 59
del 29 dicembre 2025, così come modificato con atto C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP 2022 – 2026 ai sensi del comma 7 bis 243-quater del TUEL approvato del decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato: 

PROPONE

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di prendere atto delle risultanze della procedura O.D.A. n. 1463599 svolta sul Mepa relativo alla fornitura
della “Connessione FWA 5G con n. 1 canale voce + dati + IP Statico, incluso contributo di attivazione” per
l’immobile comunale sito in c.da Chianchitelle denominato “Centro Direzionale”,” menzionato in premessa;
3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico società Wind
Tre S.p.a. con sede in Via Monte Rosa, 91 20100 Milano (MI) P.IVA 133785201523, C.F. 02517580920 la
 fornitura del Servizio di assistenza e Manutenzione di Connessione Internet e Fonia in Fibra, per la sede
periferica del Comune di Alia – Centro Direzionale di c.da Chianchitelle, per l’importo complessivo IVA
compresa per mesi 48 pari ad €. 2.166,72;
4-di stabilire che a norma dall’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023, il contratto è perfezionato tramite
sottoscrizione digitale e caricamento in piattaforma dell’ordine di acquisto suindicato;
5-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, a favore del seguente operatore economico, società Wind Tre S.p.a. con sede in Via Monte
Rosa, 91 20100 Milano (MI) P.IVA 133785201523, la somma pari a €. 2.166,72 iva inclusa;
6-di dare atto altresì, che la somma complessiva di Euro 2.166,72 IVA compresa necessaria  per mesi 48,
sarà impegnata al seguente capitolo di spesa n. 118.3 “ Posta, telefono e telegrafo” del bilancio pluriennale
 così come di seguito indicato:
-     per €.   451,40  sul bilancio 2026;
-     per €.   541,68  sul bilancio 2027;
-     per €.   541,68  sul bilancio 2028;
-     per €.   541,68  sul bilancio 2029;
-     per €.    90,28   sul bilancio 2030;
7- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;
8- di dare atto altresì della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa; 
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2026-2028 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 10 del 276gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione

3/5



all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Guccione Angela Valeria, area operatori esperti; 
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.23 del decreto legislativo n.33/
2013; 
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA 

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Angela Valeria GUCCIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricata di Funzioni Dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia Genuardi

  
 

 

 

4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

118.3 POSTA, TELEFONO E TELEGRAFO
U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa CIG BA6CFB36BE

451,40
541,40
541,68
541,68
90,28

 

2026.148.1.
2027.5.1.
2028.1.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 17-02-2026

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


